REQUERIMENTO CM Nº 17 /2013

Exmo. Sr.
Rodyson Kristinamurti da Silva Oliveira
DD. Vereador – Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta,

Senhor Presidente,

                                 O Vereador que o presente subscreve, nos termos
regimentais,requer  de  Vossa  Excelência,depois  de  ouvido  o  Soberano
Plenário,que seja enviado este ,ao Sr. Darcio Abud Lemos Secretário Municipal
de Saúde ,solicitando nos remeter dentro do prazo regimental,informações
sobre  o  transporte  (retorno  pós  tratamento)  do  Tratamento  Fora  de
Domicilio TFD de Divinópolis.

                                                Justificativa

Atualmente  as  pessoas  carentes  que  precisam  de  consultas,  cirurgias  e
procedimentos médicos especializados  recorrem aos centros de especialização,
e, para isso, precisam recorrer aos veículos oficiais da Prefeitura,mas quando
precisam retornar ao município,muita das vezes estão sendo esquecidos,ficando
até  02  dias,  a  deriva  e  a  mercê  da  sorte,telefones  não  atendem e  nem um
responsável aparece.

 Hospitais de Belo Horizonte estão taxando Divinópolis como a cidade numero
01 em descaso com paciente,chamando-os de “os esquecidos”. Sabemos que,
por   causa  da  omissão do poder  público na  oferta  de  tratamento  adequado,
ficam os cidadãos  humilhados a submeterem a este  transporte  para efetivar
esses deslocamentos aos centros de atendimento especializados, que na maioria
das vezes, estão ao relente correndo risco de serem assaltados,com fome ,talvez
até colocados para fora dos hospitais,humilhados pois não são buscados.

          Somente as pessoas que já viajaram nessas condições, sabem quanto
tudo  isso  é  desgastante,  é  desumano  -  verdadeira  afronta  ao  princípio  da
dignidade humana, previsto no inciso III do artigo 1º da Constituição Federal.

 Os  passageiros  preferem  usar  o  serviço  no  silêncio,  para  não  sofrerem
retaliação ou negativa do transporte pelos encarregados desse serviço.

Fica  minha  revolta,  minha  indignação,  e  minha  solidariedade  a  todos  os
usuários do sistema de saúde, solidariedade que se estende a todos aqueles que
vivenciam os mesmos fatos.

                               Divinópolis,04 de junho de 2013

                                   Nilmar Eustáquio de Oliveira
                                         Vereador PP/MG